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1 ÚVOD

V dnešní době existuje mnoho neţádoucích faktorů negativně ovlivňující

fungování ekonomiky nejen v České republice, ale i na celém světě. Kaţdý, kdo

jakýmkoliv způsobem působí na finančním či pracovním trhu, se potýká s nemalými

problémy. Podnik, který chce být úspěšný, musí co nejefektivněji vyuţívat své

prostředky. Stejně tak je tomu i v domácnostech. V současnosti stále se zvyšující

nezaměstnanost a zdraţování jednotlivých komodit můţe pro domácnosti znamenat

sníţení jejich disponibilního důchodu. Můţeme zcela bez pochyby říci, ţe jednu

z nejdůleţitějších částí struktury nákladů pro domácnosti tvoří náklady na bydlení.

Proto by měl kaţdý z nás přemýšlet, jakým způsobem tyto výdaje omezit.

V mé práci uvedu moţnosti, jakými lze redukovat výdaje na bydlení. Víme, ţe

dnes existuje celá řada technologií, které nám umoţní úsporu energií, případně nám tuto

činnost velice zjednoduší. Rád bych zde jednotlivé alternativy vymezil, rozebral a určil,

které z nich jsou nejúčelnější. Při tomto posuzování se budu snaţit zohlednit poţadavky

lidí, lišící se podle typu domu, v němţ by chtěli úspory energií realizovat. Dále se budu

zajímat o podporu státu a jiných institucí v této problematice a také o to pro koho je tato

podpora určena.

V neposlední řadě se budu věnovat analýze konkrétního případu. Na který se

pokusím aplikovat některá úsporná řešení a nastínit moţnosti jejich financování. Pro

daný příklad spočítám moţnosti úspory energie a určím, jakou měrou se promítnou do

celkových nákladů domácnosti.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vytápění

Největší šance pro úspory v domácnosti se skýtá v redukci nákladů na vytápění.

Podle odhadů činí tyto výdaje 70 aţ 80 % na celkových výdajích za energii

v domácnosti. Průměrná domácnost spotřebuje ročně 60 aţ 90 GJ, coţ je závaţný důvod

k tomu, aby se lidé začali vytápěním svých objektů důkladněji zabývat (NOVÁK,

1999).

(FEIST, 1994) uvádí, ţe úloha vytápění je regulovat výdej tepla lidského těla ve

studeném ročním období takovým způsobem, aby se ustavila rovnováha mezi produkcí

a výdejem tepla a aby člověk fyziologicky pociťoval tepelnou pohodu.

2.1.1 Tepelná pohoda

Pro to, aby se člověk cítil příjemně a mohl pohodlně relaxovat, nabírat nové síly,

či podávat ideální pracovní výkony, je potřeba dosáhnout ve vyuţívaném objektu

takzvané tepelné pohody. Tepelná pohoda můţe být pro kaţdého z nás odlišná. Záleţí

na věku, zdravotním stavu, činnosti, kterou právě provádíme i oblečení. Můţe se také

lišit podle toho, jaká je právě část dne, eventuelně roční období. Pod pojmem tepelná

pohoda však nemůţeme vnímat pouze teplotu vzduchu. Mezi další činitele, jeţ ji

ovlivňují, patří vlhkost a také je nutno zajistit přívod čerstvého vzduchu v potřebném

mnoţství. Při tom však nesmí vznikat víření prachu ani průvan. Aby bylo skutečně

dosaţeno tepelné pohody, musí být všechny parametry vzduchu (teplota, vlhkost a

rychlost proudění) ve správných mezích.
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Rovnice tepelné pohody se dá vyjádřit takto:

ti + tp ≥ 38 C.

Přičemţ ti je naměřená teplota ve výši 1 m nad podlahou přibliţně uprostřed

místnosti a tp označuje průměrnou teplotu všech ploch obklopující místnost.

Zároveň by rozdíl mezi teplotou vzduchu a stěn neměl být větší neţ 4 C.

(DUFKA, 2004)

(FEIST, 1994) souhlasí a doplňují, ţe tepelná pohoda člověka v místnosti je

veličina, na kterou působí mnoho činitelů. Ovlivňují ji následující faktory:

 teplota vzduchu v místnosti,

 povrchová teplota ploch v místnosti,

 ochlazování nohou,

 rychlost pohybu vzduchu a rozvrstvení vzduchu,

 vlhkost vzduchu,

 činnost a oblečení obyvatel.

2.2 Zdroje tepla

Jako zdroj tepla můţeme pouţívat jednak centrální zdroj tepla nebo vlastní zdroj

vytápění. Vlastní zdroj má značnou nevýhodu ve skutečnosti, ţe není příliš vhodný pro

objekty s větším počtem místností. Pouţívá se spíše pro menší domy a objekty, které se

vyuţívají jen nepravidelně. Mezi centrální zdroje tepla můţeme zařadit teplárny,

elektrárny, obecní či blokové kotelny. Odtud se teplo dopravuje primárním okruhem do

výměníkové stanice, kde je odevzdáno do sekundárního okruhu napojeného na otopné

soustavy a ohřev vody. Na vstupu do sekundárního okruhu je obvykle umístěn měřič

tepla pro celý dům, jehoţ data obvykle slouţí jako základ pro výpočet ceny tepla

jednotlivých bytových jednotek. (LUKÁČOVÁ, URMINSKÁ, 2007)
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 (DUFKA, 2004) dále uvádí: pod pojmem zdroj tepla se označuje zařízení, jímţ

získáváme teplo pro vytápění. Zdroje tepla lze rozdělit na dvě skupiny:

 Zdroje, které dodávají teplo pro celý dům

 Zdroje, kterými je moţno vyhřát pouze jednu nebo několik místností

Většina moderních zdrojů disponuje moţností regulace výkonu. Starší typy regulují svůj

výkon pouze skokově, typ vypnuto/zapnuto, novější uţ mívají plynulou regulaci.

2.2.1 Kotle na tuhá paliva

Kotle na tuhá paliva se rozdělují podle paliva, které je pro ně pouţíváno.

Zahrnujeme mezi ně kotle na dřevo, pelety, hnědé a černé uhlí. V dnešní době se

prosazují automatické kotle na tuhá paliva, které umoţňují jen občasnou obsluhu,

vysokou účinnost a regulaci. Díky pouţití nových technologií z daleka nedochází k tak

razantnímu zatíţení ţivotního prostředí. Při současném vývoji cen zemního plynu jsou

také energeticky úspornou variantou vytápění. (KOLEKTIV AUTORŮ, 2007)
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Obrázek 1 - Řez automatickým kotlem na tuhá paliva

Zdroj: Karel Milec, 2008, online

2.2.2 Kondenzační kotle

Ke kondenzačním kotlům se vyjadřuje řada autorů DUFKA (2004), KOLEKTIV

AUTORŮ (2007), SETRIMEENERGII.CZ (2010, online) LUKÁČOVÁ a

URMINSKÁ (2007) a shodují se na tom, ţe kondenzační kotle patří mezi

nejdokonalejší. Odebírají téměř veškeré teplo ve spalinách a přeměňují ho na teplo pro

vytápění. U klasického kotle odcházejí spaliny komínem nebo jiným vývodem ven,

zatímco kondenzační kotle tímto teplem přihřívají vodu přitékající ze systému. Pří

návratu vody zpět do systému pak není potřeba tolik plynu na její dohřátí. Teplo, které

je moţno získat z úplné kondenzace, tj. při ochlazení spalin na referenční teplotu 25 °C,

má hodnotu 11 % z tepla spáleného. Tím, ţe se spaliny ochlazují, se do ovzduší dostává

jen takové mnoţství škodlivin, které je podstatně niţší, neţ určují zákonné normy na

ochranu ţivotního prostředí. Zároveň zabírají málo místa a nejsou s nimi spojené
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problémy se skladováním paliva. Podíl kondenzačních kotlů na trhu neustále stoupá.

V některých zahraničních státech se jich v současné době prodává nejvíce, přibliţně 60

% z celkového počtu prodaných kusů. V ČR je tato tendence pomalejší, především díky

jejich vyšší pořizovací ceně.

2.2.3 Infratopení

Při takzvaném infratopení dochází k sálavému vytápění. Základním principem

infratopení je infračervené záření, které vydávají infrapanely. Ty jsou nejčastěji

připojeny do elektrické sítě. Dají se členit podle umístění (stropní, nástěnné), podle

výkonu (nízkoteplotní, vysokoteplotní). Mohou mít i různé tvary, například sloupy nebo

koule. K jejich výhodám patří i různé motivy, či obrazy, které lze na panely umístit a

dotvářet tak design místnosti. Infrapanely fungují podobně jako slunce, jejich povrch

dosahuje teploty 90 aţ 110
°
C, vyzařujíce teplo infračervenými vlnami ohřívají primárně


[…]


z programu Zelená úsporám. Je zde uvedena i samotná dotace a stejně jako ostatní

částky v tabulce je rozpočtena na byty a m
2
.
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Tabulka 11 Rozpočet nákladů na investici s dotací Zelená úsporám

Celkově na
objekt (Kč)

Na byt (Kč) Na m2 (Kč)

Celkové náklady 6 803 140 141 732 2 332

Vlastní zdroje 4 000 000 83 333 1 371

Úvěr 2 142 500 44 635 734

Úroky 660 640 13 763 226

Měsíční splátka v 1. roce 78 282 1 631 27

Měsíční splátka od 2. roku 17 257 360 6

Dotace 4 908 600 102 263 1 683

Zdroj: vlastní tvorba

V tabulce 11 také vidíme, ţe v prvním roce financování projektu je nutné, aby

bylo do fondu oprav odváděno stejné mnoţství peněz jako při samofinancování

projektu tedy 35 Kč/m
2
. Od druhého roku uţ je k splacení úvěru potřeba pouze 6

Kč/m
2
. K této sazbě je ročně potřeba přičíst 2,5 % investičního nákladu stejně tak, jako

v předchozích příkladech. Do fondu oprav bude tedy odváděno 14 Kč/m
2
. To znamená

o 6 Kč na m
2
méně neţ před rekonstrukcí. Pokud se navíc náklady na energie sníţí o

63,5 %, doporučoval bych při nejmenším setrvání na stávajících 20 Kč/m
2
. Ročně tak

bude vytvářen rezerva přes 490 000 Kč, která můţe být kdykoliv pouţita na další

investice do domu.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vymezení moţností úspor energií v bytových domech a

zhodnocení jejich přínosu a proveditelnosti na konkrétním příkladě.

V práci je uvedena řada úsporných opatření, které se v bytových domech běţně

či méně běţně pouţívají. K aplikaci na modelový příklad je z nich pak vybrána skupina

těch nejvyuţitelnějších a nejpřínosnějších.

Základním kamenem pro další moţnosti úspory je zateplení objektu. Jedná se o

nejčastěji pouţívaná úsporná opatření. Ze všech navrţených akcí přinese právě tato

nejvyšší úsporu nákladů na energie, přibliţně 41 %. Výhody zateplení objektu

nespočívají pouze v ekonomickém přínosu. Rekonstrukce obvodového pláště kompletně

změní vzhled budovy, odstraní jeho technické i statické poruchy, tepelné mosty, zvýší

úroveň bydlení, prodlouţí ţivotnost objektu a v neposlední řadě se sníţením potřeby

energie zlepší vliv na ţivotní prostředí. Toto jsou skutečnosti, které nelze zohlednit v

ţádném finančním ukazateli, ale mají velký význam.

Další redukce nákladů za energii je zaměřena na solární ohřev TUV. Bude-li

totiţ objekt zateplen navrţeným způsobem, budou výdaje na ohřev vody tvořit 59 %

veškerých nákladů na energie. Instalovaná solární soustava by měla pokrýt přes 50 %

potřeby teplé vody a sníţit celkové náklady na energie domu o 13 %.

Jako alternativa k centrálnímu zdroji tepla jsou zvolena tepelná čerpadla. Bude

zvoleno tepelné čerpadlo vzduch/voda, jako jediné pouţitelné pro náš modelový projekt

Měla by nám uspořit 9,5 % z celkových nákladů na energii.

Po celkové rekonstrukci domu by mělo dojít k úspoře 63,5 % nákladů na

energie. Při současném vývoji cen by se tento podíl měl stále zvyšovat. Doby

návratností u všech opatření jsou niţší, neţ je jejich ţivotnost. Všechny úsporné akce

jsou tedy návratné.

Celá rekonstrukce bude muset být dofinancována z komerčního úvěru.

V důsledku toho se nám úroky z úvěru promítnou do výše celkové investice a následně

do doby návratnosti. V našem modelovém projektu se počítá se samofinancováním

61

veškerých opatření. V tomto případě by se investice 13 398 840 Kč navrátila za 18 let.

Existuje i reálná šance na poskytnutí dotace z programu Nový panel, s níţ by se doba

návratnosti zkrátila o jeden rok. Nejpříznivější variantou je poskytnutí dotace

z programu Zelená úsporám. Zásadním způsobem by se nám sníţily investiční náklady,

v důsledku čehoţ by se doba návratnosti zkrátila na 11 let. Bohuţel při současném stavu

tohoto dotačního programu nelze na poskytnutí dotace příliš spoléhat.

Tato práce by měla přesvědčit vlastníky bytových domů, kteří chystají jejich

rekonstrukci, aby se zaměřili i na jiné moţnosti úspor neţ je zateplení objektu. Investice

do vlastního domu je jeden z nejlepších způsobů, kterým lze zhodnotit finanční

prostředky. Kompletní rekonstrukce navíc zvýší trţní hodnotu objektu a výrazným

způsobem sníţí náklady na jeho provoz.
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7 SUMMARY

In my thesis I solve the problem of energy savings for flats and flat -buildings.

Several options for saving energy are shown and described in the theoretical part of this

bachelor thesis and opinions of several authors about various saving measures are

compared. Grant programs Nový panel and Zelená úsporám are described as well.

Measures that could bring the greatest savings are selected in the second –

practical – part and afterwards applied in the model project on prefabricated house T 06

B 02. Such measures are thermal insulation, installing solar collectors for heating water

and heat pumps used to heat the building. For each measure there is approximate price

and possible saving determined in this part. This data are a base for calculation of the

payback period for each measure and finally for the entire reconstruction.

The issue of financing the investment is solved in three ways. The first option is

self-financing, The second option is to finance the reconstruction with grants from the

Nový panel programm and the last option is to fund the project with the help of Zelená

úsporám.

Keywords: flat - buildings, energy saving, thermal isulation, solar collectors, heat pump
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