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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Dopady na model financování uvedených opatření v okamžiku zrušení státních podpůrných
programů?
Otázka 2: Kolize požadavku na maximální úspory energií versus požadavky na minimální výměnu
vnitřního vzduchu a zachování požadovaných hygienických standardů vnitřního prostředí?
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